
 

Area Finanziaria N. 257 del 31-12-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

257 

Data 

31-12-20 

Oggetto: TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO DA PART-TIME 

VERTICALE A TEMPO PIENO 

 

 

N.  1457 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  trentuno del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 141 del 30.12.2020 con la 
quale  si è provveduto all’aggiornamento del fabbisogno del  personale per il 
triennio 2020/2022; 
 
Visto che, con tale atto si è stabilito di non procedere all’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di un operaio - autista scuolabus, programmata nell’anno 
2020,  in quanto tale esigenza può essere soddisfatta mediante la 
trasformazione del rapporto di lavoro del dipendente matricola 1230, autista 
scuolabus, da part-time verticale  a tempo pieno; 
 
Visto il Contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale stipulato 
con tale dipendente, inquadrato nella macategoria B posizione economica B3 – 
profilo professionale autista scuolabus - assunto dal giorno 01.04.2014 con 
prestazione lavorativa di sei mesi e sette giorni su dodici mesi annui; 
 
Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 71 del 01.07.2020 con la 
quale si è stabilito di incrementare, a decorrere dal 15.07.2020,   la durata 
della prestazione lavorativa del dipendente matricola 1230, da sei mesi e sette 
giorni a nove mesi e 15 giorni annui al fine di conseguire un’articolazione del 
part-time meglio rispondente  alle  attuali  esigenze  di  organizzazione  e  
svolgimento sia del servizio scuolabus che del servizio Polizia Municipale; 
 
Vista la domanda presentata  da tale  dipendente ed acquisita al protocollo 
comunale n. 16531 del 18.12.2020 intesa ad ottenere la trasformazione del suo 
rapporto di lavoro da part-time verticale a tempo pieno; 
 



 

Area Finanziaria N. 257 del 31-12-2020 Pag. 2 

Visto l’art. 53, comma 14 del CCNL del comparto dei dipendenti Funzioni locali, 
sottoscritto in data 21/05/2018, secondo cui:” I dipendenti assunti con rapporto 
di lavoro a tempo parziale hanno diritto di chiedere la trasformazione del 
rapporto a tempo pieno decorso un triennio dalla data di assunzione, a 
condizione che vi sia la disponibilità del posto in organico e nel rispetto dei 
vincoli di legge in materia di assunzioni”; 
 
Vista la disponibilità del posto nell’organico dell’ente; 
 
Richiamata la giurisprudenza contabile in materia di limitazioni di legge relative 
alla modifica contrattuale del personale part-time comportante un aumento di 
ore lavorative da cui emerge che “In materia di contratto di lavoro parttime, 
l’articolo 3, comma 101, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 stabilisce che 
“per il personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale la 
trasformazione del rapporto a tempo pieno può avvenire nel rispetto delle 
modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni”; 
ne consegue,pertanto, che la trasformazionedel contratto da part-time a 
full-time deve essere considerata nuova assunzione in quanto deve avvenire 
“nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni vigenti in tema 
di assunzione”; 
 
Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 92 del 04.09.2020 con la 
quale è stata aggiornata la programmazione del fabbisogno del personale alla 
luce dell’articolo 33 comma 2 del DL 30/4/2019 n. 34 e al relativo D.P.C.M. 
attuativo del 17 aprile 2020; 
 
Atteso che la trasformazione del rapporto di lavoro da orario parziale nove mesi 
e 15 giorni annui a  orario a tempo pieno del dipendente matricola 1230 incide  
sulle capacità assunzionali dell’Ente e, pertanto, le stesse vanno rimodulate 
come segue: 
 
Capacità assunzionale anno 2021:€ 157.721,55 
 Quota necessaria alla trasformazione in full time  (da sei mesi e  
sette giorni iniziali a tempo pieno)    €  13.556,87 
Quota assunzionale  anno  2021 residua: € 144.164,68 
 
Ritenuto, pertanto,  in virtù di quanto sopra esposto trasformare il rapporto di 
lavoro del dipendente autista scuolabus  matricola 1230 da tempo parziale di 
tipo verticale (da sei mesi e sette giorni iniziali  a nove mesi e 15 giorni attuali)  
a tempo pieno, con decorrenza dal 01/01/2021; 
 
Dato atto che  la spesa derivante dalla trasformazione del rapporto di lavoro da 
part-time a tempo pieno, a decorrere dal 01/01/2021, è prevista nella spesa di 
personale per detto anno ed è contenuta nel tetto dato dalla media del triennio 
2011-2013; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.; 
- Il CCNL dei dipendenti del comparto Funzioni locali sottoscritto in data 
21/05/2018 



 

Area Finanziaria N. 257 del 31-12-2020 Pag. 3 

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

 di disporre per le motivazioni esplicitate in premessa, la trasformazione 
del rapporto di lavoro del dipendente matricola 1230 da tempo parziale di 
tipo verticale (da sei mesi e sette giorni iniziali  a nove mesi e 15 giorni 
attuali)  a tempo pieno, con decorrenza dal 01/01/2021; 

 

 di rideterminare la capacità assunzionale di questo Ente  per l’anno 
2021 come segue: 
Capacità assunzionale anno 2021 € 157.721,55 
Quota necessaria alla trasformazione in full time  -   €  13.556,87 
Quota assunzionale  anno  2021 residua: € 144.164,68 

 

 di dare atto che la maggiore spesa derivante dall’assunzione del 
presente atto è prevista nel bilancio di previsione 2020/2022 ed è  
contenuta nel tetto dato dalla media del triennio 2011-2013 

 

 di precisare che il rapporto di lavoro a tempo pieno è disciplinato, per la 
parte giuridica ed economica, dalle vigenti disposizioni contrattuali e di 
legge e che, con il dipendente suddetto, verrà stipulato un nuovo 
contratto a termine di legge; 

 
 
 
257 



 

Area Finanziaria N. 257 del 31-12-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,31-12-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-01-21 al 02-02-21 Registro Albo pretorio n. 65 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-01-21                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


